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EL SENOR ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL 
PORTILLO

POR CUANTO:1S '2-S
El Concejo Municipal de la Provincia de Coronel Portillo visto el Expediente 

Interne N° 12004-2020, en Sesion Ordinaria N° 012-2020 (modalidad virtual - no 
presencial) de fecha 25 de junio del 2020, emitio el Acuerdo N° 056-2020, contenido 
en el acta de la referida sesion, y;

IU.G.

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 194° de la Constitucion Politica del Peru establece que las 
municipalidades son organos de gobierno local que gozan de autonomia politica, 
economica y administrativa en los asuntos de su competencia; dicha autonomia radica 
en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administracion, con 
sujecion al ordenamiento juridico, lo cual es concordante con el Articulo II del Titulo 
Preliminar de la Ley Organica de Municipalidades - Ley N° 27972;
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Que, la Organizacion Mundial de la Salud ha calificado, con fecha 11 de marzo 
de 2020, el brote del COVID-19 (coronavirus) como una pandemia al haberse 
extendido en mas de cien paises del mundo de manera simultanea;

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA de fecha 11 de marzo de 
2020, se declare la Emergencia Sanitaria a nivel nacional por el plazo de noventa dias 
calendarios (ampliado mediante D.S. N° 020-2020-SA), y se dictaron medidas de 
prevencion y control para evitar la propagacion del COVID-19.

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 026-2020 de fecha 15 de marzo de 
2020, se establecieron medidas adicionales extraordinarias que permiten adoptar las 
acciones preventivas y de respuesta para reducir el riesgo de propagacion y el impacto 
sanitario de la enfermedad causada por el virus del COVID-19, en el territorio nacional, 
asi como coadyuvar a disminuir la afectacion a la economia peruana por el alto riesgo 
de propagacion del mencionado virus a nivel nacional. El articulo 11° del acotado 
Decreto de Urgencia N° 026-2020 establece que ‘ En el marco de sus competencias 
reconocidas por la Ley Organica de Municipalidades los gobiernos locales 
coordinan con la Autoridad de Salud las actividades de fiscalizacion del 
cumplimiento de las disposiciones establecidas por esta en el marco de la 
Emergencia Sanitaria declarada por Decreto Supremo N° 008-2020-SA. Para ello, 
adoptan las medidas correctivas que se consideren necesarias para garantizar la 
vigencia efectiva de estas disposiciones."]
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Que, con Decreto Supremo N° 044-2020-PCM de fecha 15 de marzo de 2020, 
se declare el Estado de Emergencia Nacional por el plazo de quince (15) dias 
calendario, y se dispuso el aislamiento social obligatorio (cuarentena), por las graves 
circunstancias que afectan la vida de la Nacion a consecuencia del brote del COVID-

Que, el articulo 11° y la disposicion final unica del D.S. N° 044-2020-PCM, del 
15 de marzo de 2020, modificado, ampliado y precisado mediante los Decretos 
Supremos N° 045-2020-PCM, N° 046-2020-PCM, N" 051-2020-PCM, N° 053-2020-
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PCM, N° 057-2020-PCM, N° 061-2020-PCM y N° 064-2020-PCM, establece que, (i) 
"durante la vigencia del estado de emergencia, los ministerios y las entidades publicas 
en sus respectivos ambitos de competencla dictan normas que sean necesarias para 
cumplir el presente decreto supremo. Los gobiernos reglonales y locales contribuyen al 
cumplimlento de las medidas establecidas en el presente decreto supremo, en el 
marco de sus competencias." y (ii) "en el marco de su autonomia, los otros poderes del 
Estado y los organismos constitucionalmente autonomos adoptan las medidas para 
dar cumplimlento al presente Decreto Supremo”]

\

Ig Que, mediante informe N° 566-2020-MPCP-GSAT-SGCR de fecha 05 de junio 
del 2020, la Sub Gerencia de Control y Recaudacibn remite el proyecto de Ordenanza 
Municipal que establece beneficios para el cumplimiento de obligaciones tributarias y 
no tributarias en la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo a fin de mitigar el 
impacto economico producto del estado de emergencia por el brote del COVID - 19;

w g.s.g.

Que, mediante Informe Legal N° 292-2020-MPCP-GM-GAJ de fecha 08 de 
junio del 2020, la Gerencia de Asesoria Juridica opina que deviene en procedente se 
apruebe el proyecto de ordenanza descrito en el considerando anterior; asimismo 
mediante Dictamen N° 002-2020-MPCP-CR-CP-CPPRyDE de fecha 22 de junio del 
2020, la Comisibn de Planificacibn, Presupuesto, Rentas y Desarrollo Economico 
dictaminan procedente el proyecto de ordenanza materia de analisis;
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Que, mediante Proveido N° 056-2020-MPCP-ALC-GSG de fecha 26 de junio 
del 2020, la Gerencia de Secretaria General comunica que en Sesibn Ordinaria de 
Concejo N° 012-2020 (modalidad virtual - no presencial) de fecha 25 de junio del 
2020, los miembros del Concejo Municipal por unanimidad de votos acordb aprobar el 
dictamen descrito en el considerando anterior;

Que, de conformidad, a lo establecido en el articulo 195° numeral 4) y por el 
articulo 74° de la Constitucibn Politica del Peru en concordancia con la Norma IV del 
Titulo Preliminar del Texto Unico Ordenando del Cbdigo Tributario, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 133-13-EF, asi como el articulo 9° numeral 9) de la Ley 27972 - 
Ley Organica de Municipalidades, se precisa que los gobiernos locales tienen potestad 
tributaria para crear, modificar y suprimir contribuciones, tasas, arbitrios, licencias y 
derechos municipales, asi como exonerar de ellos, dentro de su jurisdiccibn y con los 
limites que sehala la Ley, a traves del Concejo Municipal.

Que, siguiendo el hilo discursive del considerando anterior, segun lo 
establecido en el articulo 41° del Texto Unico Ordenado del Cbdigo Tributario, 
aprobado por Decreto Supremo N°133-2013-EF, establece que la deuda tributaria solo 
podra ser condonada por norma expresa con rango de Ley, precisando que, 
excepcionalmente, los gobiernos locales podran condonar, con caracter general, el 
interes moratorio y las sanciones, respecto de los tributes que administren.
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Que, en ese orden de ideas, resulta aplicable lo establecido en el Articulo 9°, 
numeral 8) de la Ley Organica de Municipalidades - Ley N° 27972 se establece que es 
atribucibn del Concejo Municipal: "Aprobar, modificar o derogar las ordenanzas y 
dejar sin efecto los acuerdos". Asimismo, la atribucibn del Concejo Municipal, antes 
descrita se expresa a traves de Ordenanzas Municipales conforme lo prescrito en el 

’ 9,Articulo 40° del mismo cuerpo normative que preve; "Las ordenanzas de las 
^ jfj municipalidades provinciales y distritales, en la materia de su competencia, son las 

f/!' normas de caracter general de mayor jerarquia en la estructura normativa municipal.
f
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Que, por las consideraciones expuestas y en uso de las facultades conferidas 
en el articulo 9° numeral 8 de la Ley N° 27972 - Ley Organica de Municipalidades, el
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Concejo Municipal de la Provincia de Coronel Portillo, mediante Acuerdo N° 056-2020, 
contenido en el acta de Sesion Ordinaria N° 012-2020 (modalidad virtual - no 
presencial), por unanimidad de votos de sus miembros aprobo la siguiente ordenanza:

ORDENANZA QUE APRUEBA BENEFICIOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS EN LA WIUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO A FIN DE MITIGAR EL IMPACTO ECONOMICO 
PRODUCTO DEL ESTADO DE EMERGENCIA POR EL BROTE DEL COVID-19

CAPITULO I

ASPECTOS GENERALES
Articulo 1.- Objeto

La presente Ordenanza tiene por objeto establecer beneficios para el cumplimiento del 
pago de deudas tributarias y no tributarias, cuya administracidn se encuentra a cargo de la 
Gerencia de Servicios de Administracidn Tributaria - GSAT, con el fin de mitigar el impacto 
econdmico a consecuencia de las medidas adoptadas para prevenir y controlar la 
propagacidn del COVID-19.

Articulo 2.- Definiciones

Deuda Tributaria: Deuda proveniente del Impuesto Predial, Arbitrios Municipales, 
Impuesto al Patrimonio Vehicular, Impuesto de Alcabala, Multas Tributarias, Impuesto 
a los Espectaculos Publicos No Deportivos, Impuesto a los Juegos e Impuesto a las 
Apuestas.
Deuda No tributaria: Entiendase para los terminos de la presente Ordenanza que las 
deudas no tributarias comprenden la deuda originada por concepto de multas 
administrativas regulada por la Ordenanza Municipal N°002-2020-MPCP que aprueba 
el Reglamento de fiscalizacidn y sancidn (REFISA) de la Municipalidad Provincial de 
Coronel Portillo, asi como las que provengan de: adjudicacion de lotes de terreno, 
mausoleos, nichos mayores, nichos menores y otros.
Deuda por convenios de fraccionamiento: Deuda tributaria y no tributaria que se 
encuentran con convenios de fraccionamiento incluye los convenios con perdidas de 
fraccionamiento.
Interes Moratorio: Importe en soles, resultante de la aplicacion de lo dispuesto en el 
articulo 33 del Texto Unico Ordenado del Codigo Tributario, aprobado mediante 
Decreto Supremo N°133-2013-EF.
GSAT: Gerencia de Servicios de Administracidn Tributaria de la Municipalidad 
Provincial de Coronel Portillo.

a)

b)

c)

d)

Articulo 3.- Sujetos comprendidos y deuda materia de acogimiento.

Podran acogerse al presente beneficio los contribuyentes y/o administrados que 
mantengan deudas correspondientes al ejercicio 2020 y/o anos anteriores, cualquiera sea 
el estado en que se encuentren:

a. Deudas Tributarias. - Las comprendidas en el literal a) del articulo 2 de la presente 
norma, generadas hasta un dia antes de su entrada en vigencia. Asimismo, podran 
acogerse los omisos y subvaluadores, respecto de las deudas generadas durante la 
vigencia del beneficio, como producto del cumplimiento de sus obligaciones formales o 
de acciones de fiscalizacidn, realizadas con anterioridad o durante dicho periodo.

b. Deudas No tributarias. - Las comprendidas en el literal b) del articulo 2 de la presente 
norma, impuestas hasta un dia antes de su entrada en vigencia.

c. Deuda por convenios de fraccionamiento Las comprendidas en el literal c) del 
articulo 2 de la presente norma, con convenios suscritos o con perdida de convenios, 
hasta un dia antes de su entrada en vigencia.
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Articulo 4.- Acogimiento.

Para obtener los beneficios de la presente Ordenanza los contribuyentes y/o administrados 
optaran cualquiera de las siguientes modalidades de page:

a) Pago al contado: Realizado en una sola cuota y al instante, a traves de cualquiera de 
los canales implementados y mediante cualquier medio de pago aceptado por la 
Gerencia de Servicios de Administracion Tributaria - GSAT.

b) Pago a cuenta: Los pagos a cuenta se realizaran por la totalidad del ano de deuda. 
Respecto a la deuda de arbitrios los pagos a cuenta por la totalidad del ano se 
realizaran por cada predio, dichos pagos a cuenta se descontaran de la deuda insoluta.

Articulo 5.- Plazo para el acogimiento.

CIA! 0( Los contribuyentes y/o administrados podran acogerse a los beneficios regulados en la 
presente ordenanza, desde su entrada en vigencia hasta el 30 de setiembre del ano 
2020
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BENEFICIOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS

Articulo 6.- Beneficios para el pago de deuda tributaria 2020.

Dispongase que, durante la vigencia de la presente Ordenanza, la deuda tributaria vencida 
correspondiente al ejercicio fiscal 2020, podra ser pagada sin intereses moratorios,

Articulo 7.- Beneficios otorgados por el pago al contado de tributes y multas 
tributarias.

Dispongase la aplicacion de descuentos por el pago al contado, de los montos msolutos de 
los tributes y/o de la multa tributaria segiin corresponda, asi como de los intereses 
moratorios, en los porcentajes que se detallan a continuacion:

Impuestos Municipales. - Por el pago al contado, se otorgaran los descuentos 
imicamente respecto de los intereses moratorios:

a)

TODOS LOS IMPUESTOS - Pago al contado por ano
Descuento en interesesAno de deuda

100%todoslos anos
©ONUC

Arbitrios Municipales. - Por el pago al contado anual por predio, se otorgaran 
los descuentos respecto del insoluto de la deuda y los intereses moratorios 
conforme a continuacion se detalla:

b)

ARBITRIOS MUNICIPALES -Pago al Contado
Descuento en 

Insoluto
Descuento en 

interesesAno de Deuda

Hasta el 2015 80% 100%
2016-2019 60% 100%

50% 100%2020
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c) Multas Tributarias. - Por el page al contado de tributes por ano, se otorgaran 

los descuentos respecto del insoluto de la deuda y los intereses moratorios 
conforme a continuacion se detalla :

MULTAS TRIBUTARIAS

Descuento en 
intereses

Descuento en 
Insoluto

Ano de Deuda

100%100%Todos los anos

En case se hubieran realizado pagos a cuenta con anterioridad a la vigencia del 
presente beneficio, los descuentos seran realizados sobre el saldo pendiente.

Articulo 8.- Beneficios otorgados a convenios de fraccionamiento de tributes y 
multas tributarias.

Los beneficios otorgados por el pago de deudas que se encuentran con convenios de 
fraccionamiento consistiran en la aplicacion del 100% de descuento, respecto de los 
intereses por cuota, incluido los intereses del detalle que forman parte de las cuotas.

Articulo 9.- Condonacion de intereses.

Disponer la condonacion de los intereses moratorios generados de la deuda vencida, 
del Impuesto Predial, Arbitrios Municipales e Impuesto al Patrimonio Vehicular, 
Impuesto de Alcabala, Impuesto a los Espectaculos Publicos No Deportivos, Impuesto 
a los Juegos e Impuesto a las Apuestas.

CAPITULO III

BENEFICIOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES NO TRIBUTARIAS

Articulo 10.- Beneficios otorgados por el pago al contado de multas 
administrativas.

Por el pago al contado, se otorgaran los descuentos siguientes respecto del insoluto 
de la multa y su reajuste:

MULTAS ADMINISTRATIVAS + REAJUSTES - Pago al Contado

Descuento en Insoluto Descuento en interesesAno de la Sancion

100%90%todos los anos

En caso se hubieran realizado pagos a cuenta con anterioridad a la vigencia de la 
presente ordenanza, los descuentos seran realizados sobre el saldo pendiente.

Articulo 11. Beneficios otorgados por el pago en convenios de fraccionamiento 
de deudas no tributarias: multas administrativas, adjudicaciones de lotes de 
terreno, mausoleo, nichos mayores y menores, tierra comun y otros que 
corresponden a deudas no tributarias.

Los beneficios otorgados por el pago de deudas que se encuentran con convenios de 
fraccionamiento consistiran en la aplicacion del 100% de descuento, respecto de los 
intereses por cuota.
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Articulo 12.- De las multas no tributarias sujetas a descuentos previos.

Tratandose de multas no tributarias que se encuentran sujetas a descuentos 
establecidos en los respectivos reglamentos, de resultar estos mas beneficiosos para 
el administrado que los regulados en la presente Ordenanza; dichas deudas no podran 
ser materia de acogimiento.

Articulo 13. De las deudas reducidas con beneficio de la presente Ordenanza.

Las deudas reducidas con el beneficio de la presente ordenanza NO podran ser 
materia de acogimiento a un convenio de fraccionamiento.

Articulo 14.- Convenios de fraccionamiento

En caso de que el administrado opte por suscribir convenio de fraccionamiento 
perdera todos los beneficios.

Articulo 15.- De las Costas procesales y gastos administrativos.

Disponer la condonacion de las costas procesales y gastos administrativos en caso se 
pague la totalidad de la deuda por expediente coactivo.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

Primera.- Pagos anteriores.

Los pagos efectuados con anterioridad a la fecha de entrada en vigencia de la 
presente Ordenanza, no seran materia de devolucion o compensacion alguna. 
Asimismo, los beneficios regulados en la presente Ordenanza no seran aplicables a 
las solicitudes de compensacion.lOW ty-

Segunda.- Suspension de acciones de ejecucion coactiva.

La vigencia de la presente ordenanza no suspende los procedimientos de ejecucion 
coactiva en curso, iniciados con anterioridad al 16 de marzo de 2020. Asimismo, los 
embargos en forma de retencion ordenados con anterioridad al 16 de marzo de 2020, 
mantienen sus efectos legales. La imputacion, durante la vigencia del beneficio, de los 
montos obtenidos como consecuencia de dichas medidas, debera ser realizada con 
los beneficios que les resulten aplicables.

Tercera.- Desistimiento.

Es requisite, para el acogimiento de las deudas a los beneficios, desistirse de los 
procedimientos contenciosos o no contenciosos iniciados respecto de dichas deudas.

1. Tratandose de procedimientos contenciosos o no contenciosos cuya resolucion sea 
de competencia de la GSAT, se entendera que, con el acogimiento a los beneficios, 
se produce el desistimiento automatico. Asimismo, que implica el reconocimiento 
voluntario de la deuda.

2. En caso el deudor hubiera iniciado procedimientos contenciosos o no contenciosos 
ante otras instancias administrativas, o inicio algun proceso judicial contra la GSAT 
y/o la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo, por las deudas materia de 
acogimiento, debera efectuar el desistimiento de estos durante el periodo de 
vigencia del beneficio. El cumplimiento de dicho requisite debe ser acreditado por el
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deudor, a partir del dia siguiente habil de culminado el periodo de beneficio y, en un 
plazo maximo de treinta (30) dias calendario, presentando copia del desistimiento 
formulado ante las instancias administrativas o judiciales correspondientes. A partir 
del dia siguiente habil de vencido el plazo otorgado al deudor, la administracibn 
debera verificar el cumplimiento del requisite en un plazo no mayor de sesenta (60) 
dias calendario, quedando facultada a dejar sin efecto los beneficios otorgados en 
caso el deudor no acredite el desistimiento.

Cuarta.- Implementacion y cumplimiento.

Encargar a la Gerencia de Servicios de Administracibn Tributaria - GSAT, asi como la 
Sub Gerencia de Control y Recaudacibn el cumplimiento de la presente ordenanza 
como su implementacion.

Quinta.- Delegacibn de facultades.

ij Facultese al Alcalde a dictar, mediante Decreto de Alcaldia, las disposiciones 
complementarias que sean necesarias para la mejor aplicacibn de lo dispuesto en la 
presente Ordenanza, asi como para establecer su prbrroga.
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Sexto.- Publicacibn y distribucibn.

| Encarguese a la Gerencia de Secretaria General la publicacibn de la presente 
ordenanza en el diario encargado de los avisos judiciales asi como su distribucibn y 
notificacibn.

Septimo.- Publicacibn en la pagina web institucional

Encarguese a la Oficina de Tecnologias de la Informacibn la publicacibn de la presente 
en el portal web de la entidad www.municportillo.qob.pe.

Octavo.- Difusibn.

Encarguese a la Oficina de Imagen Institucional y Protocolo, la difusibn de la presente 
ordenanza en los medios posibles.

Noveno. Entrada en vigencia.

La presente ORDENANZA MUNICIPAL entrara en vigencia desde el 01 de julio del 
2020

§ SUBp

REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.
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